ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VER RARISON SANTIAGO- PARTIDO SOLIDARIEDADE

INDICAÇÃO Nº___/____ -CMS

VER RARISON SANTIAGO,  vereador do município de Santana,  integrante do

Partido  Solidariedade,  com  assento  nesta  Casa  de  Leis  e  com  base  em

dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja

encaminhado expediente,  com cópia  da  presente  propositura,  ao  Excelentíssimo

Senhor  Presidente  Senador  da República  Davi  Alcolumbre,  rogar  colaboração

para  a  AQUISIÇÃO  DE  UM  VEÍCULO  PICK-UP,  A  SER  DESTINADO  A

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ZELADORIA DO MUNICÍPIO DE SANTANA/AP.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria  de  Zeladoria  é  um órgão  recém-criado,  responsável  por  atividades

essenciais para a manutenção e conservação do espaço público, incluindo limpeza

urbana, manutenção de vias, podas de árvores, remoção de entulhos e outras ações

que garantem a qualidade de vida da população.

No entanto,  a  secretaria  enfrenta dificuldades operacionais devido à falta  de um

veículo  adequado  para  o  transporte  de  equipamentos,  materiais  e  equipes,

especialmente  em  áreas  de  difícil  acesso.  Essa  carência  tem  sido  ainda  mais

evidente diante das fortes chuvas que têm atingido a região, causando alagamentos

e  outros  problemas  que  demandam  ações  rápidas  e  eficientes  por  parte  da

administração municipal.

Nesse contexto, a aquisição de um veículo  pick-up seria de extrema importância

para otimizar os serviços prestados pela Secretaria de Zeladoria, garantindo maior

agilidade e eficácia no atendimento às demandas da população. Diante do exposto

este parlamentar requer providências referente ao caso apresentado.

Nestes termos,

Solicito aprovação.

 Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
Email legislativo do vereador

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VER RARISON SANTIAGO- PARTIDO SOLIDARIEDADE

PLENARIO  VEREADOR  JOSÉ  VICENTE  MARQUES,  SEDE  DO  PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 24 DE FEVEREIRO DE

2025.

________________________________________
VER. RARISON SANTIAGO

Vereador

 Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
Email legislativo do vereador